
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DEL 663 Torino, 04/10/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Chiara FOGLIETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PORTICI DI CARTA 2022. ESENZIONE CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO
PUBBLICO  AI  SENSI  DELL'ART.  11  COMMA  1  DEL  REGOLAMENTO
COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  UNICO  N.  395.
APPROVAZIONE

La manifestazione “Portici di Carta”, promossa dalla Città a partire dall’anno 2007, nasceva con
l’obiettivo  di  coniugare  il  binomio  cultura  -  turismo,  nonché  valorizzare  il  sistema dei  portici
dell’area centrale di Torino e portare “il libro” all’attenzione del grande pubblico, sostenendo la rete
delle librerie.
Le  edizioni  dal  2007  al  2021  hanno,  negli  anni,  consolidato  gli  obiettivi  prefissati.  La
manifestazione ha infatti ormai assunto una sua propria connotazione e struttura, ottenendo ottimi
risultati in termini di partecipazione e diventando un appuntamento atteso in Città.
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 227 dell’8 aprile 2022, esecutiva dall’8
aprile 2022 e con deliberazione della Giunta Regionale del  18 marzo 2022, n.  26-4789 è stato

Pag 1 di 4



approvato l’ Accordo tra la Città di Torino, la Regione Piemonte, la Fondazione “Circolo dei lettori”
e l’Associazione “Torino, la città del libro” per garantire il sostegno all’appuntamento annuale con
l’editoria italiana ed internazionale “Salone Internazionale Libro di Torino” e le iniziative ad esso
collegate, tra cui la manifestazione “Portici di carta” per le edizioni 2022 e 2023, individuando nella
Fondazione “Circolo dei lettori” l’interlocutore più idoneo per vocazione statutaria a cui chiedere
l’ideazione e la predisposizione del programma culturale dell’appuntamento annuale.
Con  lettera  prot.  6005  del  12/09/2022  la  Fondazione  il  Circolo  dei  Lettori  ha  trasmesso  il
programma di massima relativo all’edizione 2022 dell’evento Portici di carta. Tale programma ha
visto  l’approvazione  del  competente  Assessorato  alla  Cultura  e  il  conseguente  impegno  della
relativa spesa.
Sulla base degli accordi, regolati da specifica convenzione, tra la Fondazione Il Circolo dei Lettori e
l’Associazione “Torino la Città del Libro”, l’organizzazione e l’attuazione della manifestazione è
affidata all’Associazione sopra citata.
Con lettera prot. 2601 del 10 agosto 2022 e successive integrazioni l’Associazione “Torino la Città
del Libro”, ha trasmesso la richiesta di patrocinio e di contributo gratuito in servizi con una sintesi
del programma previsto ed elaborato con i librai torinesi, con le Biblioteche civiche torinesi e con il
Centro interculturale. Il patrocinio alla Manifestazione è stato concesso nella Giunta del 6 settembre
(prot.  2601)  e  il  13  settembre  (prot.  2601/bis)  è  stato  concesso  il  contributo  in  servizi.  Il  20
settembre  (prot.  2601/ter)  è  stata  concessa  una  integrazione  al  patrocinio  del  6  settembre.  La
Fondazione Il Circolo dei lettori e l'Associazione “Torino La Città del Libro”, hanno lavorato al
piano di comunicazione, alla pianificazione delle attività operative, logistiche e di sicurezza e a tutte
le altre attività connesse allo svolgimento della manifestazione. Il programma della manifestazione,
che si svolgerà nei giorni 8 e 9 ottobre 2022, ripropone l’allestimento di oltre 2 km di portici di
piazza CLN, Via Roma, via Buozzi lato verso via Gobetti, piazza San Carlo e Piazza CLN come
grande libreria all’aperto. Più di 2 chilometri in centro città saranno contrassegnati dalla presenza di
oltre  60  librerie,  fra  indipendenti,  di  catena,  remainder,  ecc.  e  da  case  editrici  nonché  da  una
rappresentanza degli espositori de “Il libro ritrovato”. I giorni precedenti saranno caratterizzati da
appuntamenti di avvicinamento curati dalle librerie partecipanti a questa edizione.
Saranno coinvolti nella manifestazione almeno 140 operatori comprendendo librai, bibliotecari e
personale della Fondazione il Circolo dei Lettori. Per lo Spazio Ragazzi e bambini saranno allestiti
dei gazebo in piazza San Carlo e le attività saranno gestite in collaborazione con le Biblioteche
civiche torinesi e i Servizi educativi della Città. In Borgo Rossini l’Associazione Il Giardino forbito
organizzerà sabato 8 ottobre dalle 15 alle 20 l'iniziativa Bee Flower.
Questa 15a edizione sarà dedicata a Fruttero & Lucentini, in quanto ricorrono i 10 anni dalla morte
di Fruttero, i 20 da quella di Lucentini e i 50 anni dalla pubblicazione del romanzo La donna della
domenica.
Il  Centro Interculturale,  in collaborazione con alcune associazioni di comunità e della diaspora,
parteciperà organizzando in piazza San Carlo e piazza CLN presentazioni  di  libri  su tematiche
interculturali.
A Portici di Carta 2022 parteciperà anche la rete delle biblioteche scolastiche di TorinoReteLibri
con un proprio progetto.
Le  Biblioteche civiche torinesi  porteranno in piazza  il  Bibliobus,  in  occasione dei  cinque anni
dell’avvio del servizio, per svolgere attività culturali rivolte ai bambini e agli adulti.  Anche per
l’edizione di quest’anno è prevista una edizione straordinaria dell’iniziativa Gogreen ai Giardini
Sambuy.
Considerata quindi la rilevanza dell’iniziativa “Portici di Carta 2022” e la complementarietà con le
azioni poste in essere dalla Città e l’opportunità dello svolgimento della manifestazione, si ritiene
sussistano i presupposti per consentirne lo svolgimento negli spazi di via Roma, piazza San Carlo,
piazza CLN, via Buozzi lato verso via Gobetti, Borgo Rossini.
Tenuto  conto  del  significativo interesse  dell’Amministrazione per  l’iniziativa Portici  di  Carta  e

Pag 2 di 4



riconoscendo l’utilità sociale della stessa e le positive ricadute per la Città, si ritiene opportuno
approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina
del canone unico, n. 395, l’esenzione del canone di occupazione suolo pubblico COSAP per tutte le
aree  coinvolte  nella  manifestazione  per  la  cui  occupazione  è  stata  richiesta  concessione,
dall’Associazione “Torino La Città del Libro”. Si dà atto che il mancato introito per la Città a
seguito dell’applicazione dell’esenzione concessa è pari a Euro 4.012,21.
Dovranno invece  essere  assolti  gli  oneri  relativi  al  pagamento  della  T.A.R.I.  giornaliera  pari  a
233,10 Euro e dei diritti di segreteria pari a 47,81 Euro.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di concedere all’Associazione “Torino La Città del Libro”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11,

comma 1 del vigente Regolamento Comunale n. 395 “Regolamento per la disciplina del canone
patrimoniale  di  concessione  dell’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  di  autorizzazioni
relative alla diffusione ed esposizione di messaggi pubblicitari, istituito ai sensi della Legge 27
dicembre  2019,  n.  160”,  l’esenzione  del  canone  per  l’occupazione  degli  spazi  e  delle  aree
pubbliche  utilizzati  per  lo  svolgimento  della  manifestazione,  per  un  conseguente  mancato
introito per la Città pari a Euro  4.012,21. Al ritiro della concessione il soggetto organizzatore
dovrà corrispondere alla Città un totale di Euro 47,81 per diritti e bolli ed Euro 233,10 a titolo di
T.A.R.I. giornaliera;

2. di dare atto che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva valutazione di
impatto economico in quanto l’unico impatto è determinato dal minor introito a titolo di canone
unico ai sensi del precedente punto 1);

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, motivata dalla necessità di  consentire il ritiro della concessione
per l'occupazione del suolo pubblico in tempo utile per i necessari allestimenti, in conformità del
distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

LA ASSESSORA
Gabriella Nardelli

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Cecilia Cognigni

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2022-10-05T09:22:38+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-10-05T09:35:45+0200
	ROSA IOVINELLA




